ganancias de la Compañía y sus Subsidiarias, se vería afectada ante una variación de la tasa del siguiente modo:

 Aumento / reducción en puntos

básicos

Efecto sobre la utilidad antes del

impuesto a las ganancias

  S/(000)

Setiembre 2021

Soles +/-50 2,650

Setiembre 2020

Soles +/-50 676

(iii) Riesgo de precio -

 En general, la Compañía y sus Subsidiarias están expuestas al riesgo de fluctuaciones en los precios por los productos

derivados del acero que la Compañía y sus Subsidiarias fabrican, comercializan y transforman siendo los precios

internos influenciados por la variación de los precios internacionales del acero. Por ello, la Gerencia mantiene un estricto

control de sus costos operativos y realiza importantes inversiones productivas y tecnológicas, para poder mantener

niveles de costos competitivos.

 El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Compañía y sus Subsidiarias al 30 de setiembre de

2021 y 30 de setiembre 2020 si el precio interno se hubiera incrementado /reducido 5 por ciento y las demás variables se

hubieran mantenido constantes.

 Aumento / reducción

en el precio

Efecto sobre la utilidad antes del

impuesto a las ganancias

  S/(000)

Setiembre 2021 +5% 82,150

 -5% (82,150)

Setiembre 2020 +5% 62,550

 -5% (62,550)

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

75

Riesgo de liquidez -

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compañía y sus Subsidiarias no puedan cumplir con sus obligaciones de

pago relacionadas con pasivos financieros al vencimiento y reemplazar los fondos cuando sean retirados.

La consecuencia sería el incumplimiento en el pago de sus obligaciones frente a terceros.

La liquidez se controla a través del calce de los vencimientos de sus activos y pasivos, de la obtención de líneas de

crédito y/o manteniendo los excedentes de liquidez, lo cual le permite a la Compañía y sus Subsidiarias desarrollar sus